

Wichtige Kennzahlen (IFRS) des 1. Halbjahrs 2009*
 (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

Auf einen Blick:

- Gewinn von 1,1 Mrd. € im 1. Halbjahr 2009
- CEO von Bomhard: „Die Auswirkungen der Wirtschaftskrise halten wir für die Münchener-Rück-Gruppe für überschaubar.“
- Erstversicherung: Positives Ergebnis im 2. Quartal – Belastungen des 1. Quartals wirken sich auf Halbjahres-Ergebnis aus
- Rückversicherung: Schaden-Kosten-Quote von 97,7 % bei hoher Großschadenbelastung

MÜNCHENER-RÜCK-GRUPPE	1. Halbjahr 2009	1. Halbjahr 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	20.693	18.853	1.840	9,8
Verdiente Beiträge (netto)	19.129	17.240	1.889	11,0
Leistungen an Kunden (netto)	16.025	14.018	2.007	14,3
Versicherungstechnisches Ergebnis	1.030	1.316	-286	-21,7
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	3.552	3.261	291	8,9
davon realisierte Gewinne	2.301	2.593	-292	-11,3
realisierte Verluste	1.662	1.717	-55	-3,2
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	1.089	965	124	12,8
Operatives Ergebnis	2.119	2.281	-162	-7,1
Finanzierungskosten	158	181	-23	-12,7
Ertragsteuern	572	587	-15	-2,6
Konzernüberschuss	1.123	1.405	-282	-20,1
davon entfallen				
auf Anteilseigner der Münchener Rück	1.106	1.373	-267	-19,4
auf Minderheitsanteile	17	32	-15	-46,9
	30.6.2009	31.12.2008		
Kapitalanlagen	177.437	174.977	2.460	1,4
Eigenkapital	21.268	21.256	12	0,1
Mitarbeiter	47.280	44.209	3.071	6,9
RÜCKVERSICHERUNG**	1. Halbjahr 2009	1. Halbjahr 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	12.245	10.740	1.505	14,0
davon Leben/Gesundheit	4.367	3.389	978	28,9
Schaden/Unfall	7.878	7.351	527	7,2
Schaden-Kosten-Quote in %	97,7	99,5	-1,8	
Versicherungstechnisches Ergebnis	613	824	-211	-25,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	1.391	1.804	-413	-22,9
Operatives Ergebnis	2.004	2.628	-624	-23,7
Ergebnis	1.299	2.021	-722	-35,7
ERSTVERSICHERUNG**	1. Halbjahr 2009	1. Halbjahr 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	8.895	8.668	227	2,6
Schaden-Kosten-Quote in %	94,7	90,7	4,0	
Versicherungstechnisches Ergebnis	521	591	-70	-11,8
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	-229	-6	-223	<-1.000,0
Operatives Ergebnis	292	585	-293	-50,1
Ergebnis	-9	330	-339	-
AKTIE	1. Halbjahr 2009	1. Halbjahr 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €	5,66	6,73	-1,07	-15,9

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der Erstanwendung IFRS 8.

** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.